
Página: 1 / 7

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

32/2024

Praça Tenente Portela, 23 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TENENTE PORTELA
87.613.089/0001-40 (55) 3551-3400

98500-000 - Tenente Portela
150/2024

Data do Processo: 10/09/2024

Pregão presencialESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OBJETO DO PROCESSO

FORMAÇÃO DE ATA REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO MATERIAIS
ESPORTIVOS, PARA USO NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 110/2024

PARECER DA COMISSÃO

Participaram da  presente  sessão  as  empresas  LAGUNA  ESPORTE  LTDA  CNPJ  52.307.066/0001-22,  MARCOS
FABER,  CNPJ  93.152.981/0001-73  e  EDUCATIVA  COMÉRCIO  DE  LIVROS  E  BRINQUEDOS  LTDA,  CNPJ  05.675.120
/0001-02.

Na fase de lances, a empresa EDUCATIVA COMÉRCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS LTDA, CNPJ 05.675.120/0001-
02 pediu desclassificação em itens diversos por ter ficado com valor diverso em sua planilha. 

Após a fase de lances, procedeu-se a análise das amostras. A empresa MARCOS FABER foi desclassificada no item
42  em  razão  de  que  a  bola  apresentada  não  possuía  vulcanização.  Já  a  empresa  classificada  em  segundo
lugar, EDUCATIVA COMÉRCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS LTDA, não atendia ao edital no que tange as dimensões. No
título  do  item  consta  Bola  de  Basquete  Mirim,  contudo  a  descrição  é  incompatível  com  a  uma  bola  de  basquete  mirim.
Desta forma, o item ficou fracassado. 

Em análise da documentação de habilitação das empresas vencedoras, ambas foram consideradas habilitadas.
As  empresas  vencedoras  deixaram  suas  amostras  para  conferência  quando  forem  entregues  os  produtos.  Desta

forma, será descontado da quantidade total no ato da entrega, uma unidade de cada item.
Face  ao  exposto,  após  concluídos  os  trâmites  legais,  a  empresa  vencedora  será  convocada  para  assinatura  de

contrato,  conforme  instrumento  convocatório  e  Lei  Federal  nº.  10.520/2002,  e  suas  alterações,  e  subsidiariamente,  a  Lei
Federal nº. 14.133/2021, que regem a modalidade de Pregão e as Licitações.

Reuniram-se no dia 27/09/2024, as 09:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 431/2024, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 150/2024 na modalidade de
Pregão presencial. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: EDUCATIVA COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS LTDA - E

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
2 Rede p/ Futebol de Campo (PAR) - Rede esportiva, em

polietileno (nylon), com tratamento contra raios uv,
medindo 7500 mm de comprimento x 2500 mm de
altura, profundidade superior e inferior de 1800 mm,
filamento continuo de 4 mm, com malha de 160x160
mm, para futebol de campo (tipo México), cor branca.
Valor referente ao par. Cor Branca. - Rede p/ Futebol de
Campo (PAR) - Rede esportiva, em polietileno (nylon),
com tratamento contra raios uv, medindo 7500 mm de
comprimento x 2500 mm de altura, profundidade
superior e inferior de 1800 mm, filamento continuo de 4
mm, com malha de 160x160 mm, para futebol de campo
(tipo México), cor branca. Valor referente ao par. Cor
Branca.

3,000 UN 375,0000 1.125,00

11 Raquete de Tênis de Mesa (PAR) - Raquete fabricada em
laminado de madeira, revestida de borracha lisa dois
lado. Preço cotado em par. - Raquete de Tênis de Mesa
(PAR) - Raquete fabricada em laminado de madeira,
revestida de borracha lisa dois lado. Preço cotado em

40,000 UN 24,0000 960,00

Protocolo: 35014096-a258-4f94-92fe-a7a2ba0f9a6e    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 2 / 7
par.

14 Pratinhos Treinner – Modalidade futebol de campo, disco
esportivo, c/ 19 cm de diâmetro confeccionado em
plástico resistente e maleável, permite até que o atleta
pise sobre o prato, sem danificar o produto - Pratinhos
Treinner – Modalidade futebol de campo, disco esportivo,
c/ 19 cm de diâmetro confeccionado em plástico
resistente e maleável, permite até que o atleta pise
sobre o prato, sem danificar o produto

60,000 UN 1,8500 111,00

15 Kit de Takobol – Taco material madeira, tipo inteiriço,
comprimento de 75 cm, acabamento superficial pintado,
c/ bola e sacola - Kit de Takobol – Taco material madeira,
tipo inteiriço, comprimento de 75 cm, acabamento
superficial pintado, c/ bola e sacola

24,000 UN 24,0000 576,00

45 Bola de Futebol de Campo Juvenil – Circunferência 68 –
70 cm, peso 410 – 450 g, laminado Pu, com 6 gomos,
sistema de forro termo fixo, miolo cápsula SIS, feita em
poliuretano. - Bola de Futebol de Campo Juvenil –
Circunferência 68 – 70 cm, peso 410 – 450 g, laminado
Pu, com 6 gomos, sistema de forro termo fixo, miolo
cápsula SIS, feita em poliuretano.

10,000 UN 75,6000 756,00

46 Bola de Futebol de Salão – Circunferência de 62 – 64 cm,
com peso de 400 a 440 g, confeccionado em Pu ou
microfibra, câmara airbility costurada, miolo slip system
removível e lubrificado, com 08 gomos. - Bola de Futebol
de Salão – Circunferência de 62 – 64 cm, com peso de
400 a 440 g, confeccionado em Pu ou microfibra, câmara
airbility costurada, miolo slip system removível e
lubrificado, com 08 gomos.

73,000 UN 138,0000 10.074,00

13.602,00Total do Participante:
Participante: LAGUNA ESPORTE LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 Mini Trampolim 60 x 60 cm Ginástica Artística –

Fabricado em estrutura de aço carbono. Utilizado para
ginástica e também exercícios físicos. Medindo aprox.:
112 cm x 112cm, com altura ajustável 30 – 39 cm na
parte frontal e 39 - 53 cm na parte traseira, lona de salto
medindo 60 x 60 cm, confeccionada em fitas trançadas
em nylon, possui proteção fechada sobre a estrutura das
molas. - Mini Trampolim 60 x 60 cm Ginástica Artística –
Fabricado em estrutura de aço carbono. Utilizado para
ginástica e também exercícios físicos. Medindo aprox.:
112 cm x 112cm, com altura ajustável 30 – 39 cm na
parte frontal e 39 - 53 cm na parte traseira, lona de salto
medindo 60 x 60 cm, confeccionada em fitas trançadas
em nylon, possui proteção fechada sobre a estrutura das
molas.

12,000 UN NEDEL 472,0000 5.664,00

3 Rede de Futsal (PAR) – Rede esportiva, confeccionada c/
polietileno 100% virgem de alta densidade com
tratamento UV, fio de espessura aprox. 4 mm; cor
branca. Modelo Véu. Medidas: 3,00 metros de largura x
2,00 metros de altura x 1,00 metros de recuo inferior.
Valor referente ao par. - Rede de Futsal (PAR) – Rede
esportiva, confeccionada c/ polietileno 100% virgem de
alta densidade com tratamento UV, fio de espessura
aprox. 4 mm; cor branca. Modelo Véu. Medidas: 3,00
metros de largura x 2,00 metros de altura x 1,00 metros
de recuo inferior. Valor referente ao par.

10,000 UN NEDEL 238,0000 2.380,00

4 Rede p/ Voleibol Oficial – Medindo de altura: 1m, largura:
9m c/ malha de 10 x 10 cm, espessura do fio de 2mm,
material 100% pead, fio trançado. Faixa de lona 100%
algodão c/ costura dupla na parte superior da rede 4
faixas - Rede p/ Voleibol Oficial – Medindo de altura: 1m,
largura: 9m c/ malha de 10 x 10 cm, espessura do fio de
2mm, material 100% pead, fio trançado. Faixa de lona
100% algodão c/ costura dupla na parte superior da rede
4 faixas

6,000 UN NEDEL 150,0000 900,00

5 Cones Médio – Fabricado em PVC, 30 cm altura. - Cones
Médio – Fabricado em PVC, 30 cm altura.

100,000 UN NEDEL 4,7200 472,00

6 Cones Grandes – Fabricado em PVC,50 cm altura. - Cones 110,000 UN NEDEL 12,7000 1.397,00

Protocolo: 35014096-a258-4f94-92fe-a7a2ba0f9a6e    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 3 / 7
Grandes – Fabricado em PVC,50 cm altura.

7 Bomba p/ Encher Bola – Sac em policarbonato, agulha em
liga de zinco que contem tampa em borracha - Bomba p/
Encher Bola – Sac em policarbonato, agulha em liga de
zinco que contem tampa em borracha

14,000 UN POKER 19,8000 277,20

8 Bico p/ Bomba de Encher Bola . - Bico p/ Bomba de
Encher Bola .

14,000 UN NEDEL 1,3000 18,20

9 Apito p/ Arbitragem – Profissional de plástico c/ cordão,
em plástico abs com bolinha que não trava, em contato
com a saliva ou água, som grave, medidas aprox.: 5,2 cm
x 1,9 cm - Apito p/ Arbitragem – Profissional de plástico c/
cordão, em plástico abs com bolinha que não trava, em
contato com a saliva ou água, som grave, medidas
aprox.: 5,2 cm x 1,9 cm

8,000 UN CMG 10,5000 84,00

10 Mesa de Tênis de Mesa – Dobrável, c/ suporte para rede.
C/ medidas oficiais que atendem aos padrões da ITTF
(International Table Tennis Federation); tampo em MDP
25mm com acabamento em laca azul fosca e linhas
demarcatórias brancas; estrutura dos pés articulados
(dobráveis) em madeira; dimensões aproximadas da
Mesa: 2,74 x 1,52 x 0,76m. - Mesa de Tênis de Mesa –
Dobrável, c/ suporte para rede. C/ medidas oficiais que
atendem aos padrões da ITTF (International Table Tennis
Federation); tampo em MDP 25mm com acabamento em
laca azul fosca e linhas demarcatórias brancas; estrutura
dos pés articulados (dobráveis) em madeira; dimensões
aproximadas da Mesa: 2,74 x 1,52 x 0,76m.

8,000 UN KLOPF 1.282,0000 10.256,00

12 Bolinha de Tênis de Mesa – Material acetato de celulose,
tamanho 40mm - Bolinha de Tênis de Mesa – Material
acetato de celulose, tamanho 40mm

70,000 UN DHS 1,3000 91,00

13 Rede de Tênis de Mesa - 1,70 m de comprimento,
confeccionada em nylon - Rede de Tênis de Mesa - 1,70
m de comprimento, confeccionada em nylon

10,000 UN NEDEL 23,5000 235,00

16 Escada de agilidade – 4,5 m c/ 10 degraus– espaçamento
entre degraus de 50 cm. - Escada de agilidade – 4,5 m c/
10 degraus– espaçamento entre degraus de 50 cm.

10,000 UN NEDEL 62,0000 620,00

17 Bastão de Plástico p/ Revezamento – P/ corrida de
revezamento c/ aprovação da IAAF, fabricado em plástico
polietileno. Kit c/ 8 unidades. - Bastão de Plástico p/
Revezamento – P/ corrida de revezamento c/ aprovação
da IAAF, fabricado em plástico polietileno. Kit c/ 8
unidades.

10,000 UN NEDEL 95,0000 950,00

18 Peteca de Pena – Oficial p/ badminto, confeccionada em
pena, c/ base de cortiça. Peso de cada peteca de aprox.
5,2g. 16 penas em cada peteca, corte preciso e redondo -
Peteca de Pena – Oficial p/ badminto, confeccionada em
pena, c/ base de cortiça. Peso de cada peteca de aprox.
5,2g. 16 penas em cada peteca, corte preciso e redondo

113,000 UN NEDEL 5,0000 565,00

19 Cone de demarcação – Cores sortidas, material: PVC
dobrável, diâmetro: 19,5 cm, diâmetro menor: 5,5 cm,
altura: 6,5 cm - Cone de demarcação – Cores sortidas,
material: PVC dobrável, diâmetro: 19,5 cm, diâmetro
menor: 5,5 cm, altura: 6,5 cm

80,000 UN NEDEL 4,5900 367,20

20 Corda Esportiva – Tamanho 10 m, material sisal. - Corda
Esportiva – Tamanho 10 m, material sisal.

13,000 UN NEDEL 34,0000 442,00

21 Kit Salto em Altura Iniciante – Composto por: postes de
salto em altura (1 par); sarrafo salto em altura oficial de
fibra de vidro (1 unidade), barra transversal elástica
revestida de espuma (1 unidade), colchão 2,50 x 2,00 x
0,30 (1 unidade) plataforma/base de 50 x 50 cm
encaixáveis para o colchão... - Kit Salto em Altura
Iniciante – Composto por: postes de salto em altura (1
par); sarrafo salto em altura oficial de fibra de vidro (1
unidade), barra transversal elástica revestida de espuma
(1 unidade), colchão 2,50 x 2,00 x 0,30 (1 unidade)
plataforma/base de 50 x 50 cm encaixáveis para o
colchão...

3,000 UN NEDEL 3.920,0000 11.760,00

22 Kit Mini Vôlei – Rede nylon, e postes feitos em tubo de
aço carbono. Encaixes da rede em polietileno injetado.
Pode ser montado com 0,95m ou 1,75 de altura. 02
bases de Ferro (aço carbônico) chato de 2’’,  6 postes de
tubo de Aço Carbono de 2 ‘’, 1 rede de seda com faixas

3,000 UN MASTER 506,0000 1.518,00

Protocolo: 35014096-a258-4f94-92fe-a7a2ba0f9a6e    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 4 / 7
em lona, produto largura 4,00m altura 1,83m
comprimento 0,95m, medidas da embalagem  63 cm
comp. X 53 cm larg. X 15 cm de profundidade. - Kit Mini
Vôlei – Rede nylon, e postes feitos em tubo de aço
carbono. Encaixes da rede em polietileno injetado. Pode
ser montado com 0,95m ou 1,75 de altura. 02 bases de
Ferro (aço carbônico) chato de 2’’,  6 postes de tubo de
Aço Carbono de 2 ‘’, 1 rede de seda com faixas em lona,
produto largura 4,00m altura 1,83m comprimento 0,95m,
medidas da embalagem  63 cm comp. X 53 cm larg. X 15
cm de profundidade.

23 Bola de Borracha P/ Queimada n° 12 - Bola de Borracha
P/ Queimada n° 12

20,000 UN NEDEL 19,0000 380,00

24 Bola de Borracha P/ Queimada n° 10 - Bola de Borracha
P/ Queimada n° 10

35,000 UN NEDEL 15,5000 542,50

25 Bola de Borracha P/ Queimada n° 8 - Bola de Borracha P/
Queimada n° 8

25,000 UN NEDEL 9,0000 225,00

26 Bola de Borracha P/ Queimada n° 6 - Bola de Borracha P/
Queimada n° 6

20,000 UN NEDEL 8,2000 164,00

27 Bola de Borracha P/ Queimada n° 5 - Bola de Borracha P/
Queimada n° 5

25,000 UN NEDEL 11,0000 275,00

28 Bola de Borracha P/ Queimada n° 3.. - Bola de Borracha
P/ Queimada n° 3..

25,000 UN NEDEL 4,6500 116,25

29 Banco Sueco 3m – Medindo 3m de comp. altura aprox. 30
cm, largura 30cm. Produzido em madeira pinus c/
tratamento anti fungo, lixado emparelhado e
envernizado, deixando a superfície lisa e sem risco de
soltura de farpas. Parte inferior com trave de equilíbrio
de 10 cm de largura. - Banco Sueco 3m – Medindo 3m de
comp. altura aprox. 30 cm, largura 30cm. Produzido em
madeira pinus c/ tratamento anti fungo, lixado
emparelhado e envernizado, deixando a superfície lisa e
sem risco de soltura de farpas. Parte inferior com trave
de equilíbrio de 10 cm de largura.

1,000 UN NEDEL 1.570,0000 1.570,00

30 Cesta Basquete Infantil – Diâmetro 25 cm, material do
aro: aço, comprimento da tabela: 46,7 cm, altura da
tabela: 32.6 cm, tendo altura ajustável, sendo altura
máxima 202 cm, possuindo rede. - Cesta Basquete
Infantil – Diâmetro 25 cm, material do aro: aço,
comprimento da tabela: 46,7 cm, altura da tabela: 32.6
cm, tendo altura ajustável, sendo altura máxima 202 cm,
possuindo rede.

6,000 UN DUTY 175,0000 1.050,00

31 Tabela Cesta de Basquete – Diâmetro: 36 cm, material do
aro: ferro, comprimento da tabela: 65 cm, altura da
tabela: 50 cm, sem altura ajustável. - Tabela Cesta de
Basquete – Diâmetro: 36 cm, material do aro: ferro,
comprimento da tabela: 65 cm, altura da tabela: 50 cm,
sem altura ajustável.

18,000 UN JUNGES 180,0000 3.240,00

32 Bambolê Plástico – 63 cm a 75 cm de diâmetro - Bambolê
Plástico – 63 cm a 75 cm de diâmetro

150,000 UN NEDEL 4,3000 645,00

33 Colchão Auxiliar p/ Saltos – Feito de espuma de alta
densidade, revestimento de lona kp 1000, velcro nas
laterais, dimensões 2,00 x 1,00 x 0,10 metros. - Colchão
Auxiliar p/ Saltos – Feito de espuma de alta densidade,
revestimento de lona kp 1000, velcro nas laterais,
dimensões 2,00 x 1,00 x 0,10 metros.

5,000 UN NEDEL 450,0000 2.250,00

34 Cronometro Digital – 1° Linha, display de cristal liquido
com 6 dígitos relógio eletrônico digital escala do
cronometro: 23h59 59’’ resolução:  1/100 seg, 30 min 1
seg.  30 min. Botão seletor de funções – cronometro
alarme ajuste de data / hora, função de alarme – hora
completa – hora programada seleção de formato 12/24h
dimensões : 60 x 72 x 11mm pso : 24,5 g fornecido :
bateria de 1,5 v - Cronometro Digital – 1° Linha, display
de cristal liquido com 6 dígitos relógio eletrônico digital
escala do cronometro: 23h59 59’’ resolução:  1/100 seg,
30 min 1 seg.  30 min. Botão seletor de funções –
cronometro alarme ajuste de data / hora, função de
alarme – hora completa – hora programada seleção de
formato 12/24h dimensões : 60 x 72 x 11mm pso : 24,5 g
fornecido : bateria de 1,5 v

12,000 UN POKER 44,0000 528,00

35 Kit Agilidade – 10 Cones demarcatórios furados 5 níveis
coloridos, 5 barreiras desmontáveis, 5 mini bandeiras de

12,000 UN NEDEL 290,0000 3.480,00

Protocolo: 35014096-a258-4f94-92fe-a7a2ba0f9a6e    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 5 / 7
sinalização, 10 pratos demarcatórios coloridos, 1 escada
de agilidade / circuito 5 metro, 12 argolas de agilidade.
Kit 10 cones demarcatório furados c/5 barreias p/ circuito
agilidade, 5 níveis para colocação de barreira medindo:
largura: 12,5 cm, altura: 23 cm, cor: sortida, material: PP.
Produto novo, original, garantia do fabricante de 30 dias,
barreira desmontável para cone de agi - Kit Agilidade –
10 Cones demarcatórios furados 5 níveis coloridos, 5
barreiras desmontáveis, 5 mini bandeiras de sinalização,
10 pratos demarcatórios coloridos, 1 escada de agilidade
/ circuito 5 metro, 12 argolas de agilidade. Kit 10 cones
demarcatório furados c/5 barreias p/ circuito agilidade, 5
níveis para colocação de barreira medindo: largura: 12,5
cm, altura: 23 cm, cor: sortida, material: PP. Produto
novo, original, garantia do fabricante de 30 dias, barreira
desmontável para cone de agi

36 Coletes Esportivos – kit c/ 10 unidades, tamanho: único,
dimensões: 44 cm de largura x 64 cm de comprimento,
composição: 100% poliéster .. - Coletes Esportivos – kit c/
10 unidades, tamanho: único, dimensões: 44 cm de
largura x 64 cm de comprimento, composição: 100%
poliéster ..

10,000 UN NEDEL 108,2000 1.082,00

37 Step em E.V.A – Recomendado p/ a prática de exer1cício
físicos, produto 100% em E.V.A c/ textura em sua
superfície. - Step em E.V.A – Recomendado p/ a prática
de exer1cício físicos, produto 100% em E.V.A c/ textura
em sua superfície.

100,000 UN NEDEL 105,0000 10.500,00

38 Cama Elástica Jump - Suporta 150 kg, c/ 6 pés 30 molas,
lona de 2000 fios, molas em aço zincadas, e ganchos
zincados. Estrutura em aço carbono, produto
desmontável. - Cama Elástica Jump - Suporta 150 kg, c/ 6
pés 30 molas, lona de 2000 fios, molas em aço zincadas,
e ganchos zincados. Estrutura em aço carbono, produto
desmontável.

5,000 UN NEDEL 390,0000 1.950,00

39 Barreira Ajustável Atletismo – Para Treinamento de
agilidade, velocidade, explosão. Deverá possuir ajuste
para quatro alturas: 15 cm, 23 cm, 30 cm e 40 cm.  A
barreira deverá ser leve e portátil, altura ajustável entre
15 cm, 23 cm, 30 cm e 40 cm, cores variadas, material
de PVC. - Barreira Ajustável Atletismo – Para Treinamento
de agilidade, velocidade, explosão. Deverá possuir ajuste
para quatro alturas: 15 cm, 23 cm, 30 cm e 40 cm.  A
barreira deverá ser leve e portátil, altura ajustável entre
15 cm, 23 cm, 30 cm e 40 cm, cores variadas, material
de PVC.

15,000 UN NEDEL 55,0000 825,00

40 Trave Oficial de Futebol de Campo c/ Tubo de Ferro 4”-
2.25mm C/ Rede – Trave Pintada na cor branca, nas
medidas (oficiais): 7,32m x 2,44m x 1,50m. Rede, em
polietileno (nylon), com tratamento contra raios UV, c/
filamento continuo de 4 mm. Valor referente à unidade. -
Trave Oficial de Futebol de Campo c/ Tubo de Ferro 4”-
2.25mm C/ Rede – Trave Pintada na cor branca, nas
medidas (oficiais): 7,32m x 2,44m x 1,50m. Rede, em
polietileno (nylon), com tratamento contra raios UV, c/
filamento continuo de 4 mm. Valor referente à unidade.

12,000 UN NEDEL 1.800,0000 21.600,00

41 Bola de Basquete Adulto– Tamanho oficial, confeccionada
em laminado externo de microfibra, com acabamento
anti deslizante no laminado, circunferência aproximada
de 74,9 - 78 cm, câmara feita com borracha butílica, peso
aproximado de 567 – 650 g, com miolo removível,
matrizada, possuindo selo da FIBA ou NBB. - Bola de
Basquete Adulto– Tamanho oficial, confeccionada em
laminado externo de microfibra, com acabamento anti
deslizante no laminado, circunferência aproximada de
74,9 - 78 cm, câmara feita com borracha butílica, peso
aproximado de 567 – 650 g, com miolo removível,
matrizada, possuindo selo da FIBA ou NBB.

40,000 UN SPALDING 150,0000 6.000,00

43 Bola de Futebol de Campo Adulto - Costurada á mão, com
32 gomos, confeccionada em PU ou microfibra, tamanho
68-70cm de diâmetro, peso 410-450g, de alta
resistência, câmara ultra látex, miolo removível. - Bola de
Futebol de Campo Adulto - Costurada á mão, com 32
gomos, confeccionada em PU ou microfibra, tamanho 68-

26,000 UN NEDEL 170,0000 4.420,00

Protocolo: 35014096-a258-4f94-92fe-a7a2ba0f9a6e    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 6 / 7
70cm de diâmetro, peso 410-450g, de alta resistência,
câmara ultra látex, miolo removível.

44 Bola de Futebol de Campo Infantil – Confeccionado em Pu
ou microfibra, com 32 gomos, circunferência 64 – 66 cm,
peso 360 – 390g, câmara airbility costurada, miolo slip
system removível e lubrificado, costurada. - Bola de
Futebol de Campo Infantil – Confeccionado em Pu ou
microfibra, com 32 gomos, circunferência 64 – 66 cm,
peso 360 – 390g, câmara airbility costurada, miolo slip
system removível e lubrificado, costurada.

62,000 UN NEDEL 65,0000 4.030,00

47 Bola de Futsal - Confeccionada em laminado externo de
PU 100%. - Bola de Futsal - Confeccionada em laminado
externo de PU 100%, com 11 gomos termos soldados,
com dupla colagem entre os gomos, camada de
amortecimento interno de 4,5 mm, com câmara de ar
feita através de borracha butílica, 6 discos (6D) de
balanceamento posicionados simetricamente e
estruturas de anéis, forro com enrolamento de fios
sintéticos na câmara de ar, recebendo um tratamento
térmico com borracha natural, que estabiliza os fios
unificando a estrutura, miolo de silicone alongado (com
3,2 cm de comprimento) cápsula SIS lubrificado e
removível. Peso entre 410-430 g e circunferência entre
62,5-63,5 cm, camada interna NEOTEC, construção
termotec. Com Selo da FIFA.

64,000 UN NEDEL 150,0000 9.600,00

48 Bola de Futsal Infantil – Construção Termotec, 8 gomos,
revestimento laminado PU Pró, camada interna neotec,
sistema de forro termo fixo, processo extra dupla
colagem, circunferência 55-58cm de diâmetro, peso 35-
380 gr, contendo câmara (6D). Sistema inovador de
balanceamento, composto por 6 discos posicionados
simetricamente, proporcionando equilíbrio total para a
bola, miolo (cápsula SIS) - Bico alongado que envolve a
agulha e protege a câmara de ar. - Bola de Futsal Infantil
– Construção Termotec, 8 gomos, revestimento laminado
PU Pró, camada interna neotec, sistema de forro termo
fixo, processo extra dupla colagem, circunferência 55-
58cm de diâmetro, peso 35-380 gr, contendo câmara
(6D). Sistema inovador de balanceamento, composto por
6 discos posicionados simetricamente, proporcionando
equilíbrio total para a bola, miolo (cápsula SIS) - Bico
alongado que envolve a agulha e protege a câmara de
ar.

12,000 UN NEDEL 105,0000 1.260,00

49 Bola de Handebol H2L – confeccionada com poliuretano
resistente com 32 gomos costurada a mão, composição
pu, miolo slip system removível e lubrificado, peso
aproximado de 350 - 370 g, circunferência 55- 57 cm.
Aprovada pela confederação brasileira de handebol. -
Bola de Handebol H2L – confeccionada com poliuretano
resistente com 32 gomos costurada a mão, composição
pu, miolo slip system removível e lubrificado, peso
aproximado de 350 - 370 g, circunferência 55- 57 cm.
Aprovada pela confederação brasileira de handebol.

50,000 UN SAMBA 140,0000 7.000,00

50 Bola de Handebol H1L - Confeccionada com poliuretano
resistente com 32 gomos costurada a mão, composição
pu, miolo slip system removível e lubrificado, peso 300 -
320 g, circunferência 49- 51 cm. Aprovada pela
confederação brasileira de handebol. - Bola de Handebol
H1L - Confeccionada com poliuretano resistente com 32
gomos costurada a mão, composição pu, miolo slip
system removível e lubrificado, peso 300 - 320 g,
circunferência 49- 51 cm. Aprovada pela confederação
brasileira de handebol.

50,000 UN SAMBA 155,0000 7.750,00

51 Bola de Vôlei – Confeccionada em laminado externo de
microfibra, com 18 gomos termos soldados, com dupla
colagem entre os gomos, camada de amortecimento
interno, com câmara de ar feita através de borracha
butílica, 6 discos de balanceamento posicionados
simetricamente e estruturas de anéis. Peso entre 260-
280 g e circunferência entre 65-67 cm, aprovada com
selo ivs pela fivb. - Bola de Vôlei – Confeccionada em
laminado externo de microfibra, com 18 gomos termos
soldados, com dupla colagem entre os gomos, camada

100,000 UN NEDEL 165,0000 16.500,00

Protocolo: 35014096-a258-4f94-92fe-a7a2ba0f9a6e    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras



Página: 7 / 7
de amortecimento interno, com câmara de ar feita
através de borracha butílica, 6 discos de balanceamento
posicionados simetricamente e estruturas de anéis. Peso
entre 260-280 g e circunferência entre 65-67 cm,
aprovada com selo ivs pela fivb.

52 Bola de Vôlei Infantil – bola vôlei infantil, matrizada, 18
gomos, confeccionada em pu, circunferência 60-63 cm,
peso 240-270 g, câmara airbility e miolo slip system
removível e lubrificado, aprovada pela confederação
internacional de vôlei. - Bola de Vôlei Infantil – bola vôlei
infantil, matrizada, 18 gomos, confeccionada em pu,
circunferência 60-63 cm, peso 240-270 g, câmara airbility
e miolo slip system removível e lubrificado, aprovada
pela confederação internacional de vôlei.

14,000 UN NEDEL 85,0000 1.190,00

53 Bola Espiribol – Em PVC costurada com 8 gomos miolo
Slip System removível e Lubrificado câmara Airbility feita
com borracha butílica e sistema de balanceamento
Pressão 05 lbs psi. Peso 420 à 450 g. Diâmetro 58 - 62
cm. - Bola Espiribol – Em PVC costurada com 8 gomos
miolo Slip System removível e Lubrificado câmara
Airbility feita com borracha butílica e sistema de
balanceamento Pressão 05 lbs psi. Peso 420 à 450 g.
Diâmetro 58 - 62 cm.

15,000 UN NEDEL 100,0000 1.500,00

54 Colchonetes para Ginástica– Feita de espuma revestida
com material impermeável, cores diversas, dimensões
aproximadas: 1,20 m x 0,5 m, espessura 3 mm. -
Colchonetes para Ginástica– Feita de espuma revestida
com material impermeável, cores diversas, dimensões
aproximadas: 1,20 m x 0,5 m, espessura 3 mm.

120,000 UN NEDEL 41,0000 4.920,00

55 Rede de Basquete Tamanho Oficial (PAR)- fio 4 mm, tipo
Chuá, medindo 0,40 x 0,45 cm. Valor referente ao par. -
Rede de Basquete Tamanho Oficial (PAR)- fio 4 mm, tipo
Chuá, medindo 0,40 x 0,45 cm. Valor referente ao par.

12,000 UN NEDEL 35,0000 420,00

153.009,35Total do Participante:
166.611,35Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Tenente Portela, 27/09/2024

PREGOEIRO

BARBARA CASTAGNA LOVATO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MARCOS FABER - ME

MARCOS FABER

EDUCATIVA COMERCIO DE LIVROS E
BRINQUEDOS LTDA - E

CRISTIAN DA ROSA PORTO

LAGUNA ESPORTE LTDA

ANDRÉ LUCIANO ALVES FARINON

Protocolo: 35014096-a258-4f94-92fe-a7a2ba0f9a6e    Usuário: barbara.lovato    Versão: 41 de 12/06/2024 09:08:09
Desenvolvedor: BETHA SISTEMAS - DIRETORIA DE PRODUTOS    Sistema: Compras


